
Jaunsardzes centrs

Rīcība krīzes situācijā

«Bērnu nometņu organizēšanas un vadīšanas kompetenču pilnveide»

– 36 stundu programma  2022.gada 21.,22.,23.aprīlis



Jaunsardzes centrs Saturs

• Civilās aizsardzības pamatdarbības-nodrošinājums nometnēs dažādu 
apdraudējumu gadījumos;
• Terminoloģija;

• Pienākumi;

• Ārkārtas situācijas.

• Nometnes vadītāja rīcība krīzes situācijās. 
• Rīcības algoritmi;

• 72 stundu rīcības plāns.

Norises laiks 2x45min (Teorija un kopīgs praktiskais darbs)



Jaunsardzes centrs

Terminaloģija
Civilās aizsardzības pamatdarbības-nodrošinājums nometnēs dažādu apdraudējumu gadījumos

Ārkārtējā situācija ir īpašs tiesiskais režīms, kura laikā Ministru kabinetam
ir tiesības likumā noteiktajā kārtībā un apjomā ierobežot valsts pārvaldes
un pašvaldību institūciju, fizisko un juridisko personu tiesības un brīvības,
kā arī uzlikt tām papildu pienākumus.

Katastrofa ir notikums, kas izraisījis cilvēku upurus un apdraud cilvēku
dzīvību vai veselību, nodarījis kaitējumu vai radījis apdraudējumu
cilvēkiem, videi vai īpašumam, kā arī radījis vai rada būtiskus materiālos
un finansiālos zaudējumus un pārsniedz atbildīgo valsts un pašvaldības
institūciju ikdienas spējas novērst notikuma postošos apstākļus;



Jaunsardzes centrs

Terminaloģija
Civilās aizsardzības pamatdarbības-nodrošinājums nometnēs dažādu apdraudējumu gadījumos

Katastrofas draudi ir situācija, kad risku novērtējums, prognozes,
informācija vai citi apstākļi pamatoti liecina par katastrofas iespējamību

Reaģēšanas pasākumi ir tādu pasākumu kopums, kuri tiek veikti, lai
mazinātu vai likvidētu postošos apstākļus un to izraisītās sekas, novērstu
vai mazinātu kaitējumu cilvēkiem, videi un īpašumam;



Jaunsardzes centrs

Pienākumi
Civilās aizsardzības pamatdarbības-nodrošinājums nometnēs dažādu apdraudējumu gadījumos

10. Nometnes darbības laikā organizētājs nodrošina:

«10.7. civilās aizsardzības, ugunsdrošības, darba aizsardzības, vides
aizsardzības un citu prasību ievērošanu normatīvajos aktos noteiktajā
kārtībā;»

«10.9. dalībnieku drošību saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības
likumu;»



Jaunsardzes centrs

Pienākumi
Civilās aizsardzības pamatdarbības-nodrošinājums nometnēs dažādu apdraudējumu gadījumos

Bērna tiesības tiek aizsargātas, lai sasniegtu šādus mērķus:

«5) bērna drošību, kā arī viņa veselības un dzīvības maksimālu
aizsardzību, sevišķu uzmanību tam veltot publisku pasākumu vai bērniem
pieejamu publisku izklaides, sporta vai atpūtas vietu apmeklēšanas,
bruņotu konfliktu, ugunsgrēku vai citu ārkārtas situāciju (plūdu, vētras,
paaugstināta radiācijas līmeņa u.tml.) laikā.»



Jaunsardzes centrs

Ārkārtas situācijas
Civilās aizsardzības pamatdarbības-nodrošinājums nometnēs dažādu apdraudējumu gadījumos

Ārkārtas situācijas:
• Ugunsgrēks;
• Plūdi;
• Vētras;
• Bruņots konflikts;
• Paaugstināta radiācijas līmeņi;
• Citi.



Jaunsardzes centrs

Ārkārtas situācijas
Civilās aizsardzības pamatdarbības-nodrošinājums nometnēs dažādu apdraudējumu gadījumos

Vai aizpūsta un saplēsta telts, nometnē kura 
norisinās lauka apstākļos oktobra mēnesī, ir 

ārkārtas situācija?



Jaunsardzes centrs

Jautājumi???



Jaunsardzes centrs

Rīcības algoritms
Nometnes vadītāja rīcība krīzes situācijās

Ko mēs varam darīt lai neiestātos Ārkārtas 
situācija un tā nepārvēstos par katastrofu?



Jaunsardzes centrs

Rīcības algoritms
Nometnes vadītāja rīcība krīzes situācijās

Situācijas novērtējums -
1. Pasākuma mērķis(i);
2. Pasākuma izpildes prasības;
3. Veicamās darbības, lai sasniegtu mērķi;
4. Riska saņēmējus;
5. Normatīvos aktus, kuri jāievēro;
6. Atvēlēto nodrošinājumu.

Katastrofas draudi ir situācija, kad risku novērtējums, prognozes,
informācija vai citi apstākļi pamatoti liecina par katastrofas iespējamību



Jaunsardzes centrs

Rīcības algoritms
Nometnes vadītāja rīcība krīzes situācijās

Risku novērtējums (prognozes, informācija, citi apstākļi) -
1. nosaka iespējamo apdraudējumu;
2. novērtē iespējamo apdraudējumu;
3. izstrādā aizsargpasākumus;
4. ievieš aizsargpasākumus.

Katastrofas draudi ir situācija, kad risku novērtējums, prognozes,
informācija vai citi apstākļi pamatoti liecina par katastrofas iespējamību



Jaunsardzes centrs

Jautājumi???



Jaunsardzes centrs

Rīcības algoritms
Kopīga praktiskā daļa
Nometnes vadītāja rīcība krīzes situācijās

Situācija vispārēji – tiek rīkota 5 dienu nometne bērniem un jauniešiem
vecumā no 14-18 gadiem, lauka apstākļos (mežā) ar dzīvošanu teltīs,
aprīļa mēnesī, lai apgūtu dzīvei mežā noderīgas prasmes un iemaņas.



Jaunsardzes centrs

Rīcības algoritms
Nometnes vadītāja rīcība krīzes situācijās

Situācijas novērtējums:

1. Pasākuma mērķis(i) Apgūtu dzīvei mežā noderīgas prasmes un iemaņas

2. Pasākuma izpildes prasības - Prast iekurt ugunskuru;
- Prast uzsliet telti;
- Prast nakšņot lauka apstākļos.

3. Veicamās darbības, lai sasniegtu mērķi - Nometnes organizēšana lauka apstākļos;
- Naktsmītnes vietas izveidošana;

4. Riska saņēmējus - Nometnes vadības personālu;
- Bērni un jaunieši

5. Normatīvos aktus, kuri jāievēro - Ūdens, ēdiens, WC, pasniedzēju skaits

6. Atvēlēto nodrošinājumu



Jaunsardzes centrs

Rīcības algoritms
Nometnes vadītāja rīcība krīzes situācijās

1. Nosaka iespējamo apdraudējumu.

Noskaidrot, kādas var būt novirzes, draudošās briesmas un nevēlamie gadījumi
Nometnes, nodarbības vai pasākuma laikā

- Meža dzīvnieki

- Laika apstākļi

- Uguns traumas

- Traumas ceļot telti

- Āra temperatūra

- Izglītojamais



Jaunsardzes centrs

Rīcības algoritms
Nometnes vadītāja rīcība krīzes situācijās

2. Novērtē iespējamo apdraudējumu:

Apdraudējums Vērtējums

- Meža dzīvnieki Vidēja (2)/Augsts (3)

- Laika apstākļi (stiprs vējš/nokrišņi) Augsta (3)/ Vidēju (2)

- Uguns traumas Vidējs (2)/ Vidējs (2) 

- Traumas ceļot telti Zema (1)/ Zema (1)

- Āra temperatūra Zema (1)/ Augsta (3)

- Izglītojamais Vidējs (2)/ Vidējs (2) 

- apdraudējuma iestāšanās varbūtību;
- apdraudējuma sekas un to bīstamību;
- pieņemamo risku.



Jaunsardzes centrs

Rīcības algoritms
Nometnes vadītāja rīcība krīzes situācijās

3. Izstrādā aizsargpasākumus:

Apdraudējums Aizsargpasākumi

Meža dzīvnieki 

TBC TBC

TBC TBC

TBC TBC

TBC TBC

TBC TBC

- izglītojošs pasākums jeb apsteidzoša darbība (piemēram, padziļināta apmācība peldēšanā); 
- fizisks pasākums (piemēram, nodrošināt un lietot glābšanas vestes); 
- novēršana jeb koriģējoša darbība (piemēram, ja negadījums ir noticis, tiek nozīmēta persona, kura glābj cietušo).



Jaunsardzes centrs

Rīcības algoritms
Nometnes vadītāja rīcība krīzes situācijās

4. ievieš aizsargpasākumus:

1. Drošības noteikumi (Vispārējie, Vides, Vingrinājuma)

2. Instruktāžas personālam

3. Rīcības plāni (darbības ja kas!)

4. Uzraudzība un kontrole.



Jaunsardzes centrs

Jautājumi???



Jaunsardzes centrs

72 stundu rīcības plāns
Nometnes vadītāja rīcība krīzes situācijās

• Rīcība krīzes situācijā
• KĀPĒC TEV TO IR SVARĪGI ZINĀT?

• IEDZĪVOTĀJU BRĪDINĀŠANA UN INFORMĒŠANA PAR NOTIKUŠO UN 
TURPMĀKO RĪCĪBU.

• KĀ RĪKOTIES KRĪZES SITUĀCIJĀ?

• IETEIKUMI, KĀ SAGATAVOTIES.
• ŪDENS;

• PĀRTIKA;

• MEDIKAMENTI;

• KAS IR ĀRKĀRTAS GADĪJUMU SOMA UN KO TAJĀ LIKT IEKŠĀ? 

Saturs



Jaunsardzes centrs

Rīcība krīzes situācijā
KĀPĒC TEV TO IR
SVARĪGI ZINĀT?

• Katastrofu, pandēmiju vai karadarbības rezultātā var pazust
elektrība, internets un mobilie sakari, var nestrādāt veikali, 
degvielas uzpildes stacijas un bankomāti



Jaunsardzes centrs

• Labākais veids, kā pasargāt sevi un savus
tuviniekus, ir savlaicīgi sagatavoties jebkādai
krīzes situācijai!

1. Rīcības plāns;

2. Pārtikas, ūdens un pirmās nepieciešamības 
preces;

3. Ārkārtas gadījumu soma;

4. Kontakti.

Rīcība krīzes situācijā
KĀPĒC TEV TO IR
SVARĪGI ZINĀT?



Jaunsardzes centrs

• Regulāri atsvaidzini praktiskās zināšanas, 
kas varētu

palīdzēt Tev un Taviem tuviniekiem krīzes 
apstākļos:

1. Rīcības plānas;

2. Pirmā palīdzība;

3. Ūdens iegūšanas vietas; 

4. Operatīvo dienestu tālruņu numuri.

Rīcība krīzes situācijā
KĀPĒC TEV TO IR
SVARĪGI ZINĀT?



Jaunsardzes centrs

• IZDZIRDOT TRAUKSMES SIRĒNAS VAI APZIŅOŠANU AR SKAĻRUŅIEM:

Rīcība krīzes situācijā
INFORMĒŠANA PAR NOTIKUŠO

UN TURPMĀKO RĪCĪBU



Jaunsardzes centrs

• Seko informācijai atbildīgo dienestu sociālajos tīklos un mājaslapās:

Rīcība krīzes situācijā
INFORMĒŠANA PAR NOTIKUŠO

UN TURPMĀKO RĪCĪBU



Jaunsardzes centrs

• Saglabā mieru.

• Pildi atbildīgo dienestu rīkojumus.

• Palīdzi tuviniekiem.

• Noskaidro, vai kaimiņiem un 
cilvēkiem blakus navnepieciešama
palīdzība.

• Iesaisties kā brīvprātīgais, sniedz
atbalstu.

Rīcība krīzes situācijā
KĀ RĪKOTIES KRĪZES

SITUĀCIJĀ?



Jaunsardzes centrs

• Arī Tu vari sniegt atbalstu pirmajās dienās:
• ar savām zināšanām un prasmēm;
• materiāli tehniskiemlīdzekļiem un resursiem;
• psiholoģisko atbalstu cietušajiem;
• atbalstu ģimenēm, kuru locekļi iesaistīti 

apdraudējuma pārvarēšanā
• vai citādi palīdzēt.

• Ja iespējams, turpini darbu, it īpaši tad, ja 
strādāiestādē vai uzņēmumā, kas nodrošina 
sabiedrībuar kritiskiem pakalpojumiem: 
elektrība, sakari, ārstniecība u.tml.

Rīcība krīzes situācijā
KĀ RĪKOTIES KRĪZES

SITUĀCIJĀ?



Jaunsardzes centrs

Jautājumi???



Jaunsardzes centrs

• Dzeramais ūdens ir būtiskākais izdzīvošanas 
elements. 

• Pieaugušajam jāuzņem vidēji 3 litri ūdens
dienā (karstā laikā 4 litri).

• Krīzes situācijā ūdens apgādes traucējumi
var apgrūtināt arī krāna ūdens pieejamību, 
kā arī ūdens noskalošanu tualetē.

IETEIKUMI, KĀ SAGATAVOTIES
Ūdens



Jaunsardzes centrs

• APRĒĶINI:

Cik litru dzeramā ūdens Tev un Taviem
tuviniekiem ir nepieciešams glabāšanai
mājās, lai tā pietiktu vismaz 3 dienām 
(ieteicams nedēļai)!

IETEIKUMI, KĀ SAGATAVOTIES
Ūdens



Jaunsardzes centrs

• NOSKAIDRO:

Kur tuvākajā apkārtnē dabā pieejamas
dzeramā ūdens vietas (akas, avoti) un kā
lietojamas ūdens attīrīšanas tabletes, kā 
attīrīt ūdeni dzešanai?

IETEIKUMI, KĀ SAGATAVOTIES
Ūdens



Jaunsardzes centrs

Jautājumi???



Jaunsardzes centrs

• Ēdiena pagatavošanu krīzes gadījumā
varētu ietekmēt elektrības, gāzes un 
ūdens pieejamība, tādēļ ieteicams 
glabāt pārtiku:

• glabājamu istabas temperatūrā;

• ar ilgu derīguma termiņu (vismaz 6 
mēn.);

• pagatavojamu bez liela ūdens 
daudzuma un termiskās apstrādes;

• pēc iespējas sātīgāku, ar augstu 
kaloriju daudzumu.

IETEIKUMI, KĀ SAGATAVOTIES
PĀRTIKA



Jaunsardzes centrs

• GLABĀ:

konservus un konservētus produktus, 
sakņaugus, makaronus, graudaugus, 
sausmaizītes, ātri pagatavojamās
zupas, miltus, eļļu, cieto sieru, kafiju, 
tēju, cukuru, medu, ievārījumu, 
riekstus, u.c.

IETEIKUMI, KĀ SAGATAVOTIES
PĀRTIKA



Jaunsardzes centrs

• NEAIZMIRSTI:

Par mājdzīvnieku pārtikas krājumiem.

IETEIKUMI, KĀ SAGATAVOTIES
PĀRTIKA



Jaunsardzes centrs

Jautājumi???



Jaunsardzes centrs

Krīzes laikā varētu nedarboties aptiekas vai tikt apgrūtināts
ārstniecības iestāžu darbs. 

1. Tādēļ pārliecinies, ka Tavā mājas aptieciņā ir vismaz viens 
ārstniecības līdzeklis no šādām medikamentu grupām un sekojoši 
līdzekļi:

2. pretsāpju un temperatūru mazinošiem līdzekļiem

3. medikamentiem pret gremošanas traucējumiem

4. pretalerģijas medikamentiem

5. medikamentiem ar nomierinošu efektu

6. dezinfekcijas līdzekļiem

7. pārsienamiem materiāliem un šķērēm (plāksteru komplekts, 
marles saites, salvetes u.c.)

8. ikdienā tev nepieciešamie medikamenti

9. kā arī siltumu atstarojošai izdzīvošanas segai un termometram

IETEIKUMI, KĀ SAGATAVOTIES
Medikamenti



Jaunsardzes centrs

Jautājumi???



Jaunsardzes centrs

• DOKUMENTI UN INFORMĀCIJA

1. svarīgu dokumentu (pase vai ID karte, 
autovadītāja apliecība) kopijaspolietilēna 
iesaiņojumā;

2. svarīgo telefona numuru sarakstu;

3. portatīvo radioaparātu ar rezerves
baterijām;

4. nelielu naudas summu (5 EUR, 10 EUR un 
20 EUR naudaszīmēs);

5. ūdensdrošs blociņš un rakstāmpiederumi.

IETEIKUMI, KĀ SAGATAVOTIES
KAS IR ĀRKĀRTAS GADĪJUMU SOMA UN KO TAJĀ LIKT IEKŠĀ?



Jaunsardzes centrs

PĀRTIKA UN ŪDENS

• pārtiku ar ilgu derīguma termiņu un augstu 
kaloriju saturu, ko var lietot bez termiskas
apstrādes;

• daudzfunkcionālu saliekamo nazi, konservu
attaisāmo, karoti, neplīstošu bļodiņu un 
krūzīti;

• dzeramo ūdeni plastmasas pudelēs (3 
dienām);

• sausā spirta plītiņu;

• ūdens filtru, dezinfekcijas tabletes;

IETEIKUMI, KĀ SAGATAVOTIES
KAS IR ĀRKĀRTAS GADĪJUMU SOMA UN KO TAJĀ LIKT IEKŠĀ?



Jaunsardzes centrs

SILTUMS UN GAISMA

• rezerves lādētāju, mašīnas lādētāju, ārējās 
enerģijas krātuvi (power bank);

• sērkociņus, šķiltavas, sveces, lukturīti, 
baterijas;

• siltu apģērbu, rezerves apakšveļu un ērtus
apavus;

• guļammaisu vai segu, tūristu paklājiņu,
vēlams, telti.

IETEIKUMI, KĀ SAGATAVOTIES
KAS IR ĀRKĀRTAS GADĪJUMU SOMA UN KO TAJĀ LIKT IEKŠĀ?



Jaunsardzes centrs

CITAS LIETAS:

• līmlenti, diegu, adatu, šķēres, 
rakstāmpiederumus;

• dvieli, tualetes papīru, vienreizlietojamās
salvetes;

• dezinfekcijas līdzekli, higiēnas piederumus;

• medikamentus, ko lietojat (recepšu kopijas);

• pirmās palīdzības aptieciņu

• rezerves brilles vai kontaktlēcas.

IETEIKUMI, KĀ SAGATAVOTIES
KAS IR ĀRKĀRTAS GADĪJUMU SOMA UN KO TAJĀ LIKT IEKŠĀ?



Jaunsardzes centrs

Jautājumi???


